ex Iob. 40. dicitur Behemot dormit in locis humentibus, v3. luxuriosis.

An verò ante Christi aduentum fuisset? non repugnat potentiz conseruandi, vegetandi, ipsius Dæmonis, nam si eo tempore poterat valde super rationalia, quo magis in vecetabilia. Post autem aduentum Domini nostri Iesu Christi limitata est. Quod si memoria nominis Herodiadis testari videatur anno S. Io: Baptistæ, cuius caput petiit à Tyranno, tamen non probat, quia propria originem lamiarum volūt à Diana antiquissima, tum etiam Herodiades, quoque nuncupatur aues Diomedæ, quæ post euersam Troiam, ac ab reedificato Beneueto à Diomede memorantur. Ante enim diluuiū magis abundabat hæc professio, vt ex S. Genes. clarescit. Postquam enim ingressi sunt Filii Dei ad filias hominum, illæq; genuerunt, scilicet gigantes, qui sunt potentes à seculo viri famosi, super quos explicat Vallestrua arte ante diluuium totum ferè hominum genus redderūt bellis immanius, & absurdus, mulieres enim Dæmonum factæ sunt concubinæ, & omnis caro corruerat vim suam, &c. Post quidem abscissam nucem famosius, numerosius concilium à cacodæmone creditur auctum, vt infra.

Nucis

Nucis infelicis recentioris memoriae originem, ut intelligamus. Notandum, ut ex legendario, seu chronica S. Barbati curatoris S. Basilii Murconi, ac Episc. Beneu. quam in Bibliot. Cad. Eccl. Bibliothecario perillustri, ac admodum Reuerendo Can. D. Francisco Roscio existente legi.

Erat Beneuenti insignis Sacerdos *Barbatus*, qui tempore Romualdi Ducis claris actionibus caelebs, & miraculis coruscans, nam demonia ex obsessis corporibus aliquando suis precibus, aliquando tantum eiciebat. Non longè à Beneuenti (antiqui) menibus quasi solemnem diem sacrae colebant arborem nucis gentilitatis ritum tenentes, bestiae simulacro, quae vulgo *Vipera* nominatur, flectebant colla, quae flectere debebant Creatori, & in eadem arbore suspendentes corium sumach (souatto) celerius equitabant calcaribus cruetantes equos, ut unus alterum posset preire, atque in eorum cursu retrouersis manibus iaculabantur, iaculatoque periculum modicum ex eo comedeant, & superstitiosè accipiebant. S. Barbatus zelo plenus Deum sepe orabat, ut nobilissimam Civitatem Regni caput, ab illa eegitate idolatrie mundare dignaretur, sepe aliam seruore magno predicabat, cum en-

Deus

**Deus dat ex inimicis salutem Ciuitati.**

Constantius Imperator innumera multitudine suorum collecta coaceruato exercitu cum diuersis bellorum machinis Samniã circumiuit. Romualdus autem inter ea cum paucis Longobardis fortissimis viris, & Ciuibus se tuebatur, cumq; præfatus Princeps, & eius Ciues, vndiq; se arctatos conspicerent, & frequentissimis præliis laceffarentur, penitusq; ab eis spes salutis esset ablata, & cepiendos se fore à prædonibus diripiendos indubitanter conspicerent, decreuerunt, vt Urbis patefierent portę, & vtriusque sexus pugnando interirent, sicq; valido ciuitatu cuncti flentes se mori præparabant, nec ad orationes, & alias pias res recurrere recordabantur.

Arrepta occasione S. Barbarus eminenti loco publicè orauit, ac increpans peccata Ciuium, nefandęq; arboris Viperę idolatrię, dixit, abicite quem amastis, recipite quem odistis, despiciate quem hætenus venerati estis, amate fideliter quem despexistis; amate Iesum Christum, & ad Sanctissimam suã matrem Mariam Virginem corde puro confugite; conuertimini ad Deum, ipse destruet bella, & elatos destruet montes, & humiles saluabit. Quę & alia Dux Romualdus, & Ciues

Ciues audientes, se S. Barbato obtulerunt; promittens Princeps statim illam idolatram arborem euellere, & ad vnguem obseruare, obseruariq; agere leges Domini Iesu Christi. tunc solemniter, ac magni animi pietate, Dux cum ferè omnibus Ciuibus secutus est S. Barbatum, qui erepta Romualdi manu, vt oculos ad Cælum extolleret dixit *Virginem Mariam tibi ostendam, quæ ad Deum Saluatorem pro nobis preces effundit, & exaudita ad iuuandum nos venit, quo audito Romualdus lachrymas præ gaudio effudit, & vterq; abeuntes murum visa genitrice, in faciem cecidit nimio pauore perterritus, & pœnè exanimis solo consternatus iacebat, quem vir Dei Barbatus à solo leuauit, ac ad populum reuersus iam nobis placata est Dei ira inquit stare promissis nè deterius post hæc vobis contingat: Ac scitote quia Cæsar Constantius, & eius exercitus Beneuentum non penetrabit, sed concitè suos adibunt fines: sunt longè hic historiè de Gesualdi fide (vnde stirps nobilissima Gesualda) de Vittola Duce Capuanò, sed alibi.*

Discessit ergo exercitus, ac Beneuentum gloriosæ libertati; quæ non redimitur auro; Dominus remanuit. Tunc Barbatus creatus Episc. ordinata publica rogatione ad cõtami-

minatissimam arborem se contulit, repenteq; suis manibus securim accipiens eam à radicibus incidit, & defossam humo. Desuper terrę congeriem fecit, vt quis nec inditium de ea postea valuerit reperire, è radice tamen squamosus, & famosus, horrendusq; extulit serpens Diabolus, cuius visu omnes aufugerunt, quem S. per aquę bened. asperisionem macãuit, & euauit. Quo in tempore non solum alarę viperę idolum, sed bini capitis lactantis amphisibenę simulacrum, quod à Longobardis Romualdo colebatur dissipauit; illo nolam, hoc calicem, aliaq; Basilicę ornamenta componi curauit. Fuerunt hinc initiate duę Beneuent. nobilissimę familię, fuit postea anno Sal. 680. à D. Papa Agatone vocatus ad Concilium.

Hęc dęmoniacæ simulacra euerfa admodum dispiciuere tartareo superbiz auctori. Ac omnium inferiorum conuocato concilio decreuit ad despectum S. Barbatii illam arborem nucis dirutam; ni esset regenerare permissum, altam, pulchram, & viridem saltem apparenter, meliori q; pompa in nocturnis magis famosis, festiuisq; congregantibus omnibus suis cum iisdem forsitan idolis videndum fore. Ac omnes vi maiori arteuè ad augendam, propagandamq; hanc congregatio-

nem conari, iussitq; hoc in loco principale  
suam sedem collocari, omneq; ex utroque  
sexu pacto recipi. Nam cum Sampia sit fe-  
des principalis in Italia nunc sub imperio  
S. R. Eccl. ut signo crucis bella vincat, tot  
Sanctorum civium, ac exterorum colenda-  
ditate reliquijs, ut noto 395. ad eam oppu-  
gnandam necesse est nostrorum præliantium  
numerum, & robora augere. Sic ore spuma-  
tur sancire putatur.

Neque est erroneum tenere, ut alij tenent,  
sæpe nucem illam vi dæmonis esse pullula-  
tam, & ab illustrib. alijs Archiepisc. funditus  
abscissam, at ego ob reverentiam S. Barbati  
regentam esse à Dæmonio Deum minime  
permisisse autumo.

Est verò in descripto loco alia nux alta,  
lata, & cava, in qua tres possunt abscondi ho-  
mines, sæpeq; sub hac reperta ossa, officulaq;  
carne recentet nudata cæu signa lamiarum  
conviviorum, ita ut multi suspicati sunt hæc  
fortasse præ illa antiqua electam, ac desina-  
tam his temporibus à tenebrarum Princi-  
pe. Bæsi interrogata Violanta in processu  
Curia quondam illustrib. (nunc Eminētiss.  
vetè nepotis.) D. Cardin. Columnæ ann.  
1519. mense Junij strigum de Terra Ponte-  
corur, quod falsum dicebat de nuce Bencu-

viridi

**viridi cum frondibus cum in dicto loco nunc non sit aliqua nux? (eo enim tempore ab erant) respondit id nescire, sed bene viderat nucem virentem, amplam, & frondosam prope fluvium, & forte hoc est ex potentia diaboli cum ipsa videbat, palpabatq; hoc caput sequens ponitur petitioni perill. D. Francisci Minutoli ex prosapia vetustissima Lucensis Reip.**

*Cur arboris Nucis umbras elegerunt, & cur Beneuenti. Cap. VI.*

**P** Repositio pulchrior erit si quæ ratio nobis inueniretur, cum nullus hucusq; ut sciam id cogitavit, neque striges illæ interrogatæ aliquam reddere rationem poterant, afferebant tantum, quia sic fuit antiquus, sic Lucifero placuit, ac veniunt ad huius nucis, & loci umbram ob assignatam deputationem, veluti Christiani propter piam aliquam animi pietatem solent visitare pro indulgentiarum acquisitione aliquod Templum certo die, ut die Veneris S. Petri, vel Pauli Ecclesiam, &c. aliasq; ceremonias observare, de quibus nesciunt reddere causam, nam nec proprium id est nucis, cum felicissima est altera Nux Constantinopoli, in qua martyr

tyr Acathius appensus tormentis fuerat excruciatuſ, cuiuſ ſanguine irrigata adhuc vi-rens in memoria hominum perſeueret, & ſit in poſterum permanſura, ex Baronio Maij 8. Niceph. h. 13. cap. 38. ipſe vt mei magni debentis animi arram tanto representem viro hæc infero.

Diximus in 1. cap. cum Plin. vmbra nucis peculiariter ſenſuſ capitiſ vitiare, quare Demon, qui pro auxilijs ſolet vt i paſſiuſ naturalibuſ, vt ſtriges maiori efficaciã coruſ ſenſuſ à reruſ diuinaruſ conſideratione obæcentur, ſub illa ſenſuſ alioſ miſeroſ, ludoſ, contiuiã, vſuſq; venereoſ, animiq; exple- tionem admittit, ac excitat.

Tum quia ſub vmbra nucis meliſ con- ſeruantur, & ſtimulantur tripudia; cum ſoli nuciſ cadendo ſomnum, & tripudium, ſeu ſonnum dare datum ſit, ex Pl. l. 15. 12.

At vt allegoricè diſcurramuſ vmbra nucis electa ſuit ad patefaciendam lamiaruſ hippocraticam naturã, Nucis enim vmbra in apparentia grata, & iuuãſ videtur, in- exiſtentia, effectuſq; nociuã, & naturaliter vetitum eſt dormire ſub illa, ſic externè, cum coronis apparent ianarã, quibuſ abutuntur vt aliaſ, alioſq; decipiant, & ad concilia trahant, dici poteſt cum Matth. 7. veniunt ad

vos in vestimentis ouium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces, & in vmbra mortis sedēt. Secūdò, vt manifestum sit inter eas, & Christum D. esse eclipsum, vmbra enim est luminis impeditiuu, ex Psal. 73. Tertiò, vmbra præcipuè nucis propter frigiditatē est somni prouocatiua, sic Iob 4. sub vmbra dormit in secreto Thalam. lamia dormiunt distis Dei; vigilant illis Sathanæ, indicaturq; immobilitas eorum peccatorum; & per hanc nucis vmbra extinguit suorum mancipiorum charitatem, nam cum diligant illa infamia vitia, paruifaciūt Dei charitatem. Quarto, vmbra nucis vt similis est serpentiū amica, vnde coluber, quasi vmbra colens, ita amore similis tartareus coluber elegit, sub radice macētos à S. Barbato. Quinto, vmbra nucis est sterilitatis inductiua cum sub ea nil quasi crescat. Ad hanc in animis Magarum sterilitatem firmandam eam Dæmon destruit. Sexto nux dicitur dicata Proserpina noctis, inferiorumq; Dæa, ideo illam colunt, &c.

Secundæ parti respondetur esse falsum. Beneuenti tantum nucem affectare, sed alios multos locos prout Principi placet, & statuit, imò sicuti Christiana fides in omnibus mundi partibus, ac Prouincijs fundamenta

posuit, Prouincialesq; Duces constituit; ille  
 superbus Dei simia in omnibus Prouincijs,  
 & forsitan Ciuitatibus magnis posuit suos ce-  
 tus, suaq; conuenticula, sic Martin. plures lo-  
 cos memorat, vt videre est in lib. 2. q. 6. &  
 alios alias, Anania fab. m. 65. narrat regionē  
 Collam sicut nefandam, famosamq; nucem  
 Ben. Remigius lib. 1. Spina c. 17. &c. quos  
 breuitate prætermitto, Spina tamen cap. 20.  
 idem declarat, memoratur Regionem Ior-  
 danis, & nucem Beneuenti, &c. ac etiam  
 conijcio Herodiades aues Diomedis socios  
 colere, ac ob suum Ducem edificatorem,  
 aues enim illas omnibus inimicis impetum  
 facere præter suos Græcos fabulantur, aues  
 autem sunt Dæmonis mancipia, vel ipsemet  
 cunctis suis hostibus bella irruens, ac alliciēs  
 striges amicas, hinc Iob 40. num quid illudes  
 ei quasi aui? & in 32. Deut. Deuorabūt eos  
 auis morfu amarissimo, & dici potest his la-  
 mijs, vt in Prou. Auis transmigrat de loco  
 suo.

Dum hæc scriberem à Perill. & per reuer.  
 D. Can. Reg. Latt. Abb. Angelo Tuso fratre  
 D. Francisci equest. mil. Ducis, & Petri, ex  
 antiquissima prosapia de Baronibus Tuso-  
 rum: (vt Falco. B.) monstratum fuit quod-  
 dam instrumentum sub anno 1273. 24. Feb.

Iudice Guadasio Spitamente N. Roberto, vt in archiuio portæ S. Barbatî 1289. & Biblioth. Cathed. Ben. filsa 4. fol. 59. 1236. in vltimo subdit à Pesco, quod est iuxta stradam, qua itur à Beneuento ad Petrapolcinâ, & re quæ dicitur esse Ecclesiæ S. Ioan. de curia, & vadit per dictam stradam vsque ad rem Ecclesiæ S. Spiritus de Beneuento, quæ est iuxta nucem dicta ianaram. Hæc memoria doceret duo, primò diuersos tripudij Beneuenti locos, vt tegetetur locus propijissimus dictus; secundò, nuces eis esse caras, quamquam est traditio, quòd sùb illa nuce capta fuit quædam ianara (& forsan Alcinas) quæ redibat à cursu tarde, sonuquè campanæ.

*De facinoribus sub Nuce Beneuentana.*  
*Cap. VII.*

**G**esta sub hac Nuce tanquam orbis Cathedrali fiunt solemniora, quàm in aliis congregationibus, de quibus latè Del Rius lib. 2. q. 16. Grilland. de fortil. & alii colligam recentidra pauca in Curia Archiep. à lamiarum confessionibus excepta.

Multi hos cætus vocant ex Gentilium fabula ludum Dianæ, aut Herodiadis, vt De-

spina refert; Fingebatur enim ab antiquis Diana noctis diuitiarum Dea, cuius honore celebrabantur in suis ludis cantus, saltus, & sonus, ordine contrario, seu præpostero, ac omnia genera Venerorum inter Ninphas, & Barones veteres, hinc hortum prouerbiū, *l'amicitia mesebiata di Homero*, interq; alias concurrebant Napeæ sylvarum, Oreades montium, Driades arborum Ninphæ, & Deæ falsæ: Post verò multos annos eadem sortia sunt Herodiadæ idumeæ, quos ludos vulgus appellat, *il gioco della Donna*, huicq; Dianæ conuiuio assimilatur mensæ dicatæ soli, vbi carnes portatæ crescunt enarrata à S. Hieronymo ad Paulinum, quæ est esca, nassa demonis decipiens gulosos, & lasciuos, vt de illa Nazrei, &c.

Tempus eundi ad cursum aiunt DD. absente Sole in medio silentii, & tenebrarum. Picus dixit de nocte Lunæ, & Iouis. Remigius noctem, quæ præcedit feriam tertiam posuit. Comanus noctem, quæ præcedit feriam sextam: communior verò sententia lamiarum est, quòd ferè omni nocte nefanda fiant conuenticula, in diuersis tamen regionibus signatis, & si non adstringuntur ire nisi conscriptæ in illa congregatione Provincie.

At

At ad Nucem Beneu. transferri in nocte Veneris (puto ad spernendum diem passionis Domini nostri Iesu Christi eorum catenæ) & est hæc congregatio caput aliarum, possunt quoque de die præstigiôsè sub nucce, vel alio loco libidines suo arbitrio, ac cupiditate exercere, sicut euenisse quidam D. Benedicto ignito pro sua Armellina refert Picus, & Pindarus narrat, quod amoris sermones, venereaq; nocte antiquitus gerebantur, ac luce apparente finis imponebatur: *Mi hà stato l'aspro Oriente con l'equi anbeli,* ac Meander, *ò notte è bisogno à te assai carnali piaceri,* idèd qui malè operatur lucem odit, &c.

Sed ad nucem non omnes striges voluntariè venire quæunt nisi conscriptæ, aliæ autem obtenta licentia, vel publicato edicto, aut citatione pro solemni die à suis Magistris. Arcilamiæ verò sine venia, & citatione privilegium habent suo velle adire, vt passa est Violanta. Dicuntur arcilianæ ex ortæ à matre, vel patre mago, apt auis, vel atavis.

Dum veniunt in die aliquo indeterminato ad nucem signum est magni, nouiq; facinoris, vel adscribendi causa aliquam nouitiam, vel puniendi inobedientes, vel laudan-

di lamiam, qua virgo infame sua calliditate deflorata est, sicut enim magni animi pietatis est virginitates defendere, conseruare, iudicatio contraria demoniaci est. Cur permittat Deus? enodauimus lib. 1. p. 42. at cur innocentes, ac simplices permittat adire ad nefandos cetus? Ratio respondit, vt sint testes de visu, & Martinus lib. 2. q. 16. in Prouincia Deirorum narrat de Rustico, qui in huiusmodi conuiujs vasculum materie incognite, sed ditissimum, sibi offerens a quodam ianitore strigone ad potandum accepit, ac concitus fugiendo rapuit, donauitq; primo Regi Angliæ, hic Scotiæ thesauris proposuit, quod curiositate inspexit Henricus II. ac a Guilielmo Reg. designatum Mēghus in lib. 2. compendii, cap. 14. aliud exemplum de nuce narrat, sic Prierius lib. 2. p. 138. de quodam alio.

Vt morem geram curiositati petiti. D. Antenoris Benedicti omnibus virtutibus D. Locumtenentis Beneuenti, ac nunc dignissimi in Rom. Capitolio Iudicis, & Fiscalis, &c. de gestis sub nuce summarie petentis.

Nefanda perstringo, sed euitanda eludenda. Veniunt ad nucem (vel ad alia loca, vt scribunt DD.) lamie citate prius a Magistrello, & sunt illæ, quæ abiurantur Deum

Creatorém trinum in vnitate simplicitate  
(proh scelus) fidem Christi, V. M. & omnes  
Sanctos, ac Sacramenta S. Ecclesie propriũ  
Baptismum, iterumq; baptizata, seu signata  
stigmatè sub mamma sinistra, vel lacerto  
eiusdem brachij. Solemni pacto corã Prin-  
cipe, vel suo Martinello, adstipulante Not.  
deputato seruire obligatę seruire tartareo  
Regi, omnibusq; suis iussibus obedire, pa-  
ctoq; pariali adstrictę ad Sacramenta cun-  
cta conculcanda, vituperanda, ac ad redi-  
cendas quas possunt ad sectas, congregatio-  
nesq; Proserpinę.

Tum permittuntur quædam peccata cõ-  
fiteri hippocraticè, sed nunquam se esse la-  
mias, & ire ad cursum. Confessę postea ir-  
rideant de confessione, & pœnitentia, ac de  
S. Euangelio, imò tacitè mussitent, mentiris?  
hostiæq; elevationi insultando, edia excitantes,  
stupra patrantes, ac adulteria, maleficia,  
puericidia, omni luna homicidia facientes.  
Se proprio sanguine ex sinistra mamma ef-  
fuso adstipulante strigimago scriptis promit-  
tere se debent, &c.

Princeps tenebrarum abliciens è contra  
se obligat (quæ obligatio mendacis plena)  
vitam longam, diuitias promittendo, & sem-  
per videntur mendicę, delicias, gaudia lasci-

na, victorias contra inimicos suo arbitrio præstare, assignans vnum particularem dæmonem dictum amorosum Ludouicum, aut migesterlum, seu martinellum, vt voluntati lamiaæ pareat, ac appareat ei in forma humana, en non irridendum dicitur, dæmonum apparet cum omnibus membris, pedibus exceptis ocræ, nam hæc est dicata Iſia, seu Dianæ, quod animal striges veneratur, tuffi decipit eas dæmon promittens post mortem collocare in aeris eleuato, appellariq; Fata. Adhibetur ab ipsis ad cursum vnguentum vñtionem iubet dæmon ob ceremoniam, vel forsan ad sensus obtupefaciendos; tandē super aliquod delectabilis quoddam animal diabolium, vel scannum, baculum, sedē, equitando proportionato, sed velocissimo temporis spatio aerem aperiendo, ne suffocentur, vel inflammentur, ad ludos nucis ducuntur præire primò solent lasciuæ choreæ, sonus, rripudia, à totē planitię ad nucem cū semper sint vltra 2000. mulieres cum suis strigonibus, vel Ludouicis, candelis aliquando piceis manibus accensis, tum ad mensas eduliis lautis positas, vel dæmonibus traductis, vel iisdem lamiis allatis sedent, ac epulantur, vnaqueque cum suo amate, factis prius benedictionibus nefandis, ac gratiarū postea actio.

actionibus ad Principem tenebrarum, vt auctorem rerum agnoscerent, veniuntq; postea ad conferentias maledictorum suorum facinorum p Principis tributo, & honore, istūq; sedentem regio scepro hirci effigiem representatē resupinē, vel cruribus in altum iactis piceis candelis, aut filijs oblati adorāt; pedes, & obscenū stercora os oscula fingūt, & si quæ Sacramenta raptim duxerint sub pedibus ponunt, ac horresco referens, &c. Aliæ liuidæ maleficia fabricant coram omnibus, petentes ab eis manus robur immitendi morbos, vel occidendi, vel ad amorem inflammandi, hinc iubet Principis laudari illas, quæ maiora, & plura curauit supra, adulteria, odio, morbos, &c. inobedientes sine adequata causa, quæ ad ludos venire recussasset, flagellis puniri demum ad venereos exercendos, & abhominandos vsus, vel cum strigonibus, aut cum dæmone magistrello corpore assumpto aereo, vel materiali tactu frigido, & molli, se se præbent, vtramque venerem exercendō, tum ob maiorem delectationem, tum quia dæmon vitio hoc sodomitico longam viam promisit vtentibus, sicuti Ganimedi, ac Branco Pastori, & Asiatico Taamiræ, infamiq; Orpheo, hinc natū, quod citereæ orpheæ sonus sensu trahebat animalia.